
Hvad har været fokus for tilsynet i afdelingen?    

Opsamling  
på tilsyn

– efterår 2022  –

Dagtilbud og afdeling

I forbindelse med lovændringerne om tilsyn i dagtilbud samles der i efteråret 2022 op 
på det hidtidige tilsyn i alle dagtilbudsafdelinger i Aarhus Kommune forud for, at det 
uvildige pædagogiske tilsyn sættes i gang i foråret 2023. 

Nedenfor beskrives det, hvad der har været i fokus for tilsynet i afdelingen. 
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 Hvorfor har det været jeres fokus? (Hvilke data/observationer ligger 
til grund for det)

Hvilke elementer fra det pædagogiske grundlag er i spil?3
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Hvordan har I arbejdet med viden fra tilsynet?

 Hvad giver det anledning til af pædagogiske og ledelsesmæssige  
processer fremover?
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	Dagtilbud og afdeling: Møllevang dagtilbud, Børnehuset Haven
	Tekst 1: I Børnehuset Haven, har vi fokus på vores pædagogiske læringsmiljøer udenfor på legepladsen om eftermiddagen. Fokuset tager udgangspunkt i vores læringssamtaler i dagtilbuddet og er således et fælles fokus i dagtilbuddet. På pædagogisk dag, samt på personalemøder har vi dykket ned i data og valgt at arbejde med flere opmærksomhedspunkter: - Hvordan er vores læringsmiljøer udenfor og hvordan kan vi kvalificerer dem? - Hvordan fordeler de voksne sig på legepladsen? - Hvordan er vores struktur om eftermiddagen?- Hvordan kan vi understøtte lege og relationer på legepladsen?- Hvordan kan vi kvalificere vores læringsmiljøer, så alle børn synes det er sjovt og spændende at komme på legepladsen?- Hvordan kan vi med visuel understøttelse, tydeliggøre legemulighederne på legepladsen?
	Tekst 2: Vi har anvendt flere forskellige slags data. Data som det pædagogiske personale selv indsamlede, billeder og video taget på legepladsen om eftermiddagen, samt observationer, lavet af det faglige fyrtårn. Vi har anvendt en artikel skrevet af 3 forskere, som har arbejdet med pædagogiske læringsmiljøer på legepladsen. Derudover har vi set to oplæg om NEST og video af Louise Klinge, der har forsket i den professionelle relationskompetence. Vi bruger progressionsskema og læringscirklen som planlægning og evalueringsmodel.Vi blev opmærksomme på, at selv små spontane aktiviteter igangsat af den voksne, tiltrak gange børn. At børnene gerne ville være der, hvor den voksne satte noget i gang, og der opstod fælles opmærksomhed og stjernestunder. En video viste en voksen rengøre nogle plantekasser, og der opstod spontan leg og sjov med vand. Ved at kigge på data, blev vi også opmærksomme på, at nogle børn ikke var så meget i interaktion med andre på legepladsen. Så vi ville gerne kvalificere og udvide legemulighederne og børnenes deltagelse og blev opmærksomme på de fysiske rammers betydning for at understøtte og inspirere til leg. Der er ønske om at udnytte legepladen endnu mere og på nye måder. Derudover at den voksnes placering og tilgængelighed på legepladsen har stor betydning for kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer. Så altså en opmærksomhed på hvordan vi organisere os og fordeler de voksnes roller på legepladsen.
	Tekst 3: Pædagogisk læringsmiljø At vores læringsmiljøer på legepladsen om eftermiddagen, skal have sammen kvalitet og struktur som om formiddagen. Der skal være både vokseninitieret og børneinitieret lege. De voksnes organisering af arbejdet har betydning for kvaliteten og de muligheder vi har. LegAt udnytte legepladsen optimalt, så der bliver flere muligheder. Endvidere den voksnes placering, samt at vi både har vokseninitieret og børneinitieret aktiviteter. At legen understøtter læring og relationsdannelse.Læring At vores læringsmiljøer understøtter børnenes læring gennem leg. Legen skal understøtte social, kropslig og kognitiv læring.Børneperspektivet Hvordan opleves det for børnene at være en ude på legepladsen. Synes alle børn det er sjovt og spændende at komme ud? Har alle børn nogen at lege med? Mødes børnene af relationskompetente voksne?BørnefællesskaberAt alle børn indgår i interaktion med andre børn, samt vores læringsmiljø på legepladsen understøtter børnenes relationer og deltagelse i fællesskabet.Børn i sårbare og udsatte positionerFokus på hvordan deltagelsesmulighederne er for de børn der har brug for støtte til at indgå i sociale samspil med andre børn.
	Tekst 4: Det pædagogiske personale placerer sig på legepladen, så de fordeler sig. En kan f.eks. være i gang med at lave bål med en gruppe børn, og en anden kan være i sandkassen med en anden gruppe børn. Man aftaler, at en har det overordnet overblik og rundere legepladsen. Det giver mulighed og rum til, at andre kan fordybe sig i aktiviteter med børnene, være i øjenhøjde, følge børnenes spor, understøtte leg og relationer mellem børnene. Det pædagogiske personale har lavet en billedevæg udenfor med billeder af forskellige lege, samt billeder af det legetøj vi har i skuret. Dette giver inspiration til børnene, om hvilke muligheder der er og det understøtter de børn der sprogligt har svært ved at udtrykke sig. Derudover har vi indkøbt forskelligt nyt til legepladsen for at udnytte flere kroge og understøtte mere leg; f.eks. basketkurv, svingtov og soundbox så vi kan understøtte dans og anden bevægelse på legepladsen. Vi har fået lavet et nyt område på legepladsen, primært til vuggestuen, men resten af huset må også bruge det.Det nye område gør at vuggestuen kan lukke lågen og være tættere sammen. Der skabes mere nærvær og fælles opmærksomhed mellem voksne og børn, da de voksne skal ikke bruge tid på at rundere legepladsen, men kan sætte sig og være nærværende.For at frigive pædagogerne til nærvær på legepladen, har vi ansat to ungarbejdere, der ordner de praktiske opgaver i huset om eftermiddagen. 
	Tekst 5: Arbejdet med at kvalificere vores læringsmiljøer, samt arbejdet med den professionelle relationskompetence er en proces vi kommer til at arbejde med i flere loops. Det pædagogiske personale optager video som data og vi analysere data på personalemøder. Der justeres løbende på hvilke tiltag og handling vores praksis kalder på.I arbejdet med læringsmiljøer på legepladsen har vi fået to oplæg om NEST. Dette har inspireret os til også at se på læringsmiljøerne indenfor. Vi vi gerne kvalificere læringsmiljøerne på stuerne og i fællesrummet, så der bliver zoner med temaer for leg. Dukkekrog, bil-tema, købmand, læsekrog, skrive/tegne-værksted osv. Læringsmiljøerne skal være inspirerende og det skal være tydeligt hvilken leg man kan lege de forskellige steder. Samtidig har principperne fra NEST, inspireret til at justere på strukturen, samt bruge mere visuel støtte og time-timer.


